BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4065/TCT-HT
V/v Thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2008

	Kính gửi:
	Doanh nghiệp TN May Xuất Khẩu Cao Viên
Địa chỉ: 639 Tỉnh Lộ 835A, ấp Lộc Tiền, Xã Mỹ Lộc, Huyện Cần Giuộc, Tỉnh Long An

Trả lời công văn số 0109CV ngày 01/9/2008 của DNTN May Xuất Khẩu Cao Viên (doanh nghiệp) hỏi về khấu trừ thuế GTGT đối với máy móc thiết bị được biếu tặng, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 1.2c mục III phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 4/9/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn xác định thuế GTGT đầu vào được khấu trừ:
"c.1- Thuế GTGT đầu vào được khấu trừ là thuế GTGT của hàng hoá, dịch vụ dùng cho sản xuất kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT".
Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp số máy móc thiết bị doanh nghiệp được phía nước ngoài cho mượn để gia công may hàng xuất khẩu sau khi hết hợp đồng được phía nước ngoài biếu tặng, nếu doanh nghiệp tiếp tục dùng vào mục đích sản xuất kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT thì được khấu trừ thuế GTGT đầu vào ở khâu nhập khẩu.
Trường hợp doanh nghiệp xuất bán toàn bộ máy móc thiết bị được biếu tặng doanh nghiệp phải xuất hoá đơn GTGT kê khai thuế GTGT đầu ra và được khấu trừ phần thuế GTGT đầu vào ở khâu nhập khẩu của số máy móc thiết bị này.
Tổng cục Thuế trả lời để DNTN May Xuất Khẩu Cao Viên biết và liên hệ với Cục thuế tỉnh Long An để được hướng dẫn cụ thể ./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương